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derfor synes Socialdemokratiet, at vi nogle gan- 
ge skal gå længere end EU. Vi skal gå længere på 
miljøområdet med klimaet end det, der er vedta- 
get i EU. Sådan har jeg forstået Socialdemokrati- 
et. 

Jeg er enig i -  det er vores linje -  at vi laver in- 
ternationale aftaler, så langt vi kan. Når de så er 
indgået, prøver vi selv at gå videre end det. 

Hvorfor gælder det princip ikke, når vi taler 
om arbejdstageres vilkår? Det var dog bedre end 
ikke at gøre noget. 

Kl. 17:36 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 17:36 
René Skau Björnsson (S): 
Som jeg vurderer det, er problemet her, at der 
ligger så meget kontrol, så meget eftersyn, så 
meget arbejdskraft i at skulle se, om forholdene 
nu er i orden, og om man overholder de her ba- 
sale rettigheder, at det ville være umuligt for et 
lille land som Danmark overhovedet at få varer 
nærmest, hvis vi skal igennem alle de her kon- 
trolinstanser. Det vil også koste temmelig mange 
penge. Nu skal vi jo have det igennem udvalgs- 
arbejdet, men det er min vurdering. Lad os se på 
under udvalgsarbejdet, om Enhedslisten har en 
bedre model end den meget korte, der er beskre- 
vet i beslutningsforslaget. 

Kl. 17:37 
Formanden: 
Det er fru Line Barfod. 

Kl. 17:37 
Line Barfod (EL): 
Jeg må indrømme, at jeg er noget chokeret over 
at høre den her bemærkning om, at Danmark jo 
ikke kan gøre noget alene, så derfor skal vi lade 
være med at gøre noget. Vi skal vente på, at der 
er nogen, der gør noget ud i verden. 

Vi havde aldrig fået afskaffet slaveriet, hvis 
alle landene havde sat sig ned og ventet på, at 
nogle andre gjorde noget. Vi er jo da nødt til at 
gå i gang med at sige, at der er nogle ting, vi 
simpelt hen ikke vil acceptere, bl.a. vil vi ikke ac- 
ceptere produkter fra slavearbejde. 

Vi foreslår jo ikke, at der, hver gang der kom- 
mer en lastbil eller et skib eller en flyvemaskine 
til Danmark, skal stå nogle kontrollører og tjek- 
ke alle de varer, der er om bord, før de får lov til 
at blive sluppet ind i Danmark. Det, vi siger, er, 
at når der er noget dokumentation for en mis- 
tanke om, at f.eks. noget chokolade er fremstillet 
af kakao, der er fremstillet af slavearbejdere -  
som er et af de områder, hvor der er meget do- 

kumentation på, at der foregår slavearbejde -  så 
skal man tjekke det, og så skal man fotbyde det, 
hvis der er dokumentation for, at det er fremstil- 
let af slavearbejdere. 

Jeg kan simpelt hen ikke forstå, at Socialde- 
mokraterne ikke vil være med til at sige, at Dan- 
mark skal gå forrest her. Vi skal sende et meget 
klart signal til verden om, at vi vil gøre noget 
ved efterspørgslen. Vi overlader det ikke til 
ulandene at løse problemerne med slaveri, vi vil 
også gøre noget i Danmark. 

Kl. 17:38 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 17:38 
René Skau Björnsson (S): 
Jeg mener også, at Danmark skal gå forrest, men 
vi skal gå forrest der, hvor vi får størst indflydel- 
se, og hvor effekten bliver størst. Og det tror jeg 
er ved at påvirke de forhandlinger og de steder, 
hvor vi har indflydelse, og det er bl.a. i EU. Der 
har vi en kæmpe mulighed for at påvirke udvik- 
lingen, ikke bare i Danmark, men i hele Europa. 
Vi skal have sat nogle krav, som er meget stram- 
mere; det er jeg enig med Enhedslisten i. Det 
skal være meget strammere, og det skal være 
under bedre vilkår, vores varer bliver produce- 
ret. 

Men det er vejen frem, i stedet for at vi går 
enegang i Danmark. Jeg tror på, at vi får et ti 
gange bedre resultat ud af at bruge det internati- 
onale samarbejde i forhold til de her store pro- 
blemstillinger, som det her jo også er. 

Kl. 17:39 
Formanden: 
Fru Line Barfod for en sidste kort bemærkning. 

Kl. 17:39 
Line Barfod (EL): 
Det er jo ikke at gå enegang. Danmark er jo hel- 
digvis ikke det eneste land i verden, der er opta., 
get af at gøre noget ved det her. Der er masser af 
lande, der er det. Som jeg sagde før til beskæfti- 
gelsesministeren, er USA i fuld gang og regner 
med næste år at offentliggøre en liste over, hvil- 
ke produkter de forbyder, fordi de har fundet 
dokumentation for, at de er fremstillet ved hjælp 
af tvangsarbejde af slavearbejdere. 

Så selvfølgelig kan Danmark være med her 
og sige, at vi ikke skal være det allersidste land i 
verden, der forbyder produkter fremstillet af 
slaver. Vi kunne tværtimod være med i front og 
være med til at udvikle nogle af de måder at 
gøre det på. Jeg er faktisk derhenne, hvor jeg be- 
gynder at skamme mig over, så lidt Danmark 


